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ZŠ Nábrežná v tomto šk.roku nemá aktuálne aktívny projekt Erasmus+ , avšak 
zabezpečuje následnosť niektorých aktivít z posledného E+ projektu 2023-1-SK01-
KA122-SCH-000132296 s názvom ELF - Educated Learners for Future (Vzdelaní žiaci 
i učitelia pre budúcnosť). Medzi tieto aktivity patria také, ktoré podporujú čítanie v CJ, 
rozvoj komunikatívnych zručností v CJ, zvýšenie povedomia o EU, jej krajinách, 
hodnotách a kultúrnych rozdieloch, podpora rozvoja manuálnych a digitálnych 
zručností žiakov, posilnenie environmentálneho cítenia a wellbeingu, postoj 
k zdravému život.štýlu. Súvisia s cieľmi daného projektu. 
 
Na konci septembra sme šírili povedomie o viacjazyčnosti a význame učenia sa CJ 
v rámci Európskeho dňa jazykov. Tento rok sa naša škola nedohodla na vzájomnej 
spolupráci s českou školou z Jablunkova – zabezpečuje p.uč. Heľová. Do EDJ sa taktiež 
nezapojili všetky vyučujúce CJ a SJ. Zapojené jazykové skupiny a triedy: 4B, 4BC, 
5ABC, 5C, 6A, 8AC, 9D. Trieda 5C sa zapojila do EDJ v rámci iného predmetu 
Techniky – tvorba plagátov s citátmi. 
Do budúcnosti treba na PK CJ prediskutovať, akým spôsobom sa škola týchto aktivít 
bude zúčastňovať. Upresniť záujem pedagógov, nakoľko ide o aktivity, ktoré podporuje 
nielen samotné MŠVaV, ale aj zviditeľnenie školy. 
V polovici októbra 2025 sa škola zapojila do Erasmus Dní. Aktivity boli oficiálne 
registrované na platforme Erasmus Days. Počas týchto dní boli na školskom IG pre 
medzinár.spoluprácu uverejňované kvízové otázky. Povedomie o EU sme posilnili 
u žiakov 9.ročníka, ktorí sa zúčastnili Kvízu o Európe a workshope kritického myslenia 
v priestoroch Knižnice Žilinskej univerzity. Išlo o spoluprácu s organizáciou 
Europedirect Žilina.  
Pre budovania povedomia o zdravom životnom štýle sa v čase Erasmus dní vo 
vestibule konala jesenná výstava a Jablkový deň so servírovaním bio jablkovej šťavy 
žiakom.    
Vyvrcholením E+Dní boli prezentácie žiačok dňa 17.10, ktoré sa konali v JU2. 
Vyučujúce VH a JMK tandemovo pripravili dopoludnie s rovesníckym učením. 
Žiačky (7.A,8.A,9.B), ktoré sa zúčastnili mobilít v rámci programu E+ a exkurzií a 
pripravili si prezentácie a zábavné kvízy o krajinách, ktoré navštívili. Žiačky 
informovali žiakov o priebehu E+ pobytov a exkurzií a zdieľali svoje skúsenosti zo 
zoznámenia sa s novými kultúrami a prostredím. Žiačky tak sprostredkovali svoje 
vedomosti a skúsenosti našim mladším žiakom. Z exkurzií boli  prezentované tie 
posledné: Londýn-Paríž, Nemecko-Dánsko, Holandsko. Žiaci sa v JU2 striedali, a tak 
sa tieto aktivity rozšírili do povedomia viacerých, potešila ich aj interaktívnosť akcie 
(súťaže, kvízy), z ktorej odchádzali mnohí aj s odmenou. Zúčastnené triedy: 6A, 6C, 
8A, 8C, 5B, 5C, 4B, 4C, 9B. Táto akcia obohatila bežný školský deň na Nábrežnej. 
Odozva zo strany žiakov bola opäť pozitívna. Prezentovať prišla aj bývalá žiačka, 
účastníčka Erasmus mobility do Španielska, dnes študentka pedagogického smeru.  
Ani pri tejto akcii nebol úplne využitý potenciál školy a nie všetci bývalí účastníci 
Erasmus + mobilít sa do E+ dní tento rok zapojili.  
Podpora čítania v CJ, budovanie vzťahu k cudziemu jazyku – Deň školských knižníc 
– pracovali sme s príbehmi Paddingtona v 4B a 5B triede a s príbehom Gruffala 
v triedach 4B a 6A. Výstupy je opäť možné výstupy vidieť v Highlightoch na školskom 
IG.  



Keďže medzinárodná spolupráca kolíše v čase, je potrebné si udržiavať kontakty 
s partnerskými školami, preto naši žiaci pripravili pre partnerské školy novoročné 
pozdravy. Rozvíjali si tak písomný prejav v CJ a zoznámili sa so štruktúrou pozdravu. 
 
 

Čo sa týka etwinningu, v školskom roku 25/26 realizujeme:  
1) Od septembra v jaz.skupinách 5ABC a 6A, pracujú na e-twinngovom projekte 

Through my kitchen window. Medzinár.spolupráca na diaľku so školami 
IT,PL,GR. Cieľ - upevniť zručnosti v CJ, doposiaľ sme rozvíjali najmä čítanie a 
písanie s porozumením, rozšírenie slov.zásoby, rozšírenie vedomostí z danej 
oblasti, rozvoj digit.zručností - práca v Padlete a práca v tímoch. Vyučujúce: 
JMK a VH 

 
2) Od októbra prebieha práca na projekte European Values in Education 

E.V.edu+ o európskych hodnotách so žiakmi jaz.skupín 9A, 9AB a 9D. 
Spolupracujeme s chorvátskou, českou a španielskou školou. Žiaci doposiaľ 
zvládli predstaviť sa v angličtine cez Padlet, doplniť zdieľaný dokument o svojej 
škole, tvorili vety a porovnávali 4 európske školy, vytvorili 4 infografiky v Canve 
o krajinách porjektu, nahrali audio nahrávky a tie potom použili v nimi 
vytvorenom videu – Education as a value. Žiaci si rozvíjajú digitálne zručnosti, 
učia sa o hodnotách pre budúci život, rozširujú si slov.zásobu, zlepšujú si 
porozumenie a vyjadrovanie v CJ. Projekt má aj etický rozmer. Vyučujúce: VH 
a JMK 
 

3) V TK 5A sa nachádza zmienka o etwinningovej aktivite Vianočná pohľadnica 
pri mene p.uč.Heľová, ale neposkytla žiadne informácie do správy. Twinspace 
k projektu neexistuje.  
 

4) Creativity has no boundaries – eTwinning spolupráca v začiatkoch, spojenie 
Techniky a CJ.  
 

Výstupy e-twinningov sú uverejňované na Twinspace, každý projekt má svoj 
samostatný. Medzinárodná spolupráca škôl sa však môže realizovať aj mimo 
eTwinningu a E+.  

 
Pokračuje komunikáciu s poľskou školou v Lodygowiciach, čo je zároveň 
partnerské mesto nášho mesta. Pozývali nás na stretnutie u nich, v máji, kedy budú 
hosťovať žiakov zo Španielska, ale nakoľko nemáme aktívny E+ projekt, hľadajú sa 
možnosti financovania. So školou máme aktívny eTwinning projekt. 
 
Nadviazali sme spoluprácou s novou školou z Čiech. Osobné stretnutie v Bratislave 
na seminári TCA umožnilo zapojiť sa do spoločného e-Twinningu. Zároveň sú 
ohlásené dve vyučujúce zo ZŠ Kamenica pri Prahe na jobshadowing v marci. 
Výhomnou komunikáciou s účastníkmi a s koordinátorom školy pripravujeme program 
jobshadowingu u nás. Škola má záujem prísť budúci šk.rok na mobilitu ku nám so 



žiakmi. Plánovanie skupinovej mobility ich žiakov u nás bude tiež zakomponované do 
programu v marci. So školou máme aktívny aj eTwinning projekt. 
 
Pokračuje spolupráca so ZŠ Lesní Jablunkov, ktorú zabezpečuje p.uč. Heľová. 
Podľa informácií prevažne z FB školy ide o spoluprácu najmä v oblasti kultúry (spev, 
hudba)a športu. Z jazykov sa EDJ zrušil, ale spolupráca Let´s make friends sa 
v 11/2025 uskutočnila, za školu zabezpečovala p.uč. Jedináková.  

Nižšie sú uvedené zrelizované aktivity:  

Let´s make friends (11/25) 

Spoločné sústredenie Žijeme na Trojmezí – Vianoce 2025 (11/25) 

Medzinárodná sobota - rozsvecovanie stromčeka v Jablunkove (11/25) 

Vianočná akadémia u nás (12/25) 

Spolupráca sa uskutočnila aj ohľadom prípravy projektu V4, ktorý podávala česká 
strana. Projekt nebol schválený. Úloha slovenskej strany - komunikácia 
s p.Kantorovou, pripomienkovanie jej popisu a ďalšie návrhy. Tie partnerská škola 
podľa svojho uváženia zakomponovala alebo nie. Finálnu verziu sme nemali 
k dispozícii. Zabezpečovala: JMK 

Pokračuje spolupráca so ZŠ a MŠ Písek pri Jablunke, týka sa posledného 
spomínaného eTwinningu, ale aj oblasti networkingu. Zvykneme jeden rok pozývať 
žiakov z danej školy k nám na spoločnú akciu (naposledy workshop v Novej synagóge 
ZA) a ďalší rok zase naopak (naposledy Kreatívne dielne). Konkrétna spoločná aktivita 
sa má uskutočniť v 2.polroku. Už dlhšie sa zvažuje spoločný KA2 projekt, kde sa hľadá 
ale koordinátor, naša škola ako partner. 

S CK Fifo bolo v júni 2025 spustené prihlasovanie na exkurziu do Talianska, ktorá sa 
uskutoční v máji 2025. Prácu s prihláškami a financiami zabezpečujú RJ a ĽH. Podľa 
slov organizátorky sa nespájajú s inou školou, exkurzia plní účel prehĺbenia poznatkov 
z dejepisu, geografie a slov.jazyka.  

S CK GadTours sme na jeseň 2025 spustili prihlasovanie na exkurziu Anglicko, ktorá 
sa uskutoční v júni 2026. Žiaci si preveria úroveň svojich CJ znalostí priamo v anglicky 
hovoriacej krajine, obohatia si poznatky z geografie, dejepisu, prehĺbia si poznatky 
a získajú nové vedomosti. Keďže k dnešnému dňu máme nazbieraný plný autobus, 
nemusíme sa spájať s inou školou. Prácu s prihláškami a financiami zabezpečujú VH 
a JMK. 

Komunikujeme s lektorom  Rayom Sikorskim ohľadom konverzačného týždňa ako 
náhradníci pre tento šk.rok. Zatiaľ nám nebol schopný dať konkrétne dátumy, bol veľmi 
skoro vybookovaný do júna. 

 

 

 



Ďalšie vzdelávanie súvisiace s projektami E+, etwinning, multikultúrou, 
medzinárodnou spoluprácou, CJ, kritickým myslením a globálnym vzdelávaním. 
 
V 09/2025 sa zástupca našej školy J.Madigárová Kubišová zúčastnila 3-dňového TCA 
semináru v Bratislave, ktoré organizovala NA Erasmus+. Na podujatie sa registrovalo 
ešte min.školský rok a NA vyberala uchádzačov z prihlášok. Zástupca našej školy 
zastupoval základné školy na SVK, ostatní traja slovenskí účastníci boli z bilingválnej 
OA, SOU a bilingválneho gymnázia. Podujatie s témou globálneho vzdelávania 
rozšírilo poznatky o téme, ktorá by sa mohla stať kľúčovou pre budúci Erasmus+ projekt 
školy (samozrejme po prejdení si potrieb a vízie školy s vedením), podujatie umožnilo 
aj networking a výmenu dobrej praxe. Prednášky a workshopy boli v medzinárodných 
tímoch a komunikačným jazykom bola angličtina. 
 
Na konci 11/2025 boli 2 zástupcovia našej školy na Národnej eTwinning konferencii 
2025 v Žiline. Obe účastníčky sú aktívne v medzinárodnej spolupráci škôl na diaľku: 
eTwinning a realizujú tieto projekty už niekoľko rokov. Stretnutie V.Hmírová 
a J.Madigárová Kubišová využili na networking a na osobné konzultácie so zástupcami 
NA v rámci učiteľskej profesie a medzinár.projektov. 
 
Niekoľko učiteľov sa prezenčne zúčastnilo vzdelávania a získalo informácie 
o možnostiach medzinárodnej spolupráce, ktorá spája ekológiu, biológiu a komunikáciu 
v CJ, stalo sa tak v rámci konferencie DNA učiteľa – Education4conservation. 
 
Online vzdelávania, ktorých sme sa zúčastnili v období 1.polroku: 
Oxford: „ELTOC CHapter 11 Block 3 (300 minutes), NECE Campuss Historicall: A 
new way to teach European History, Bridge: CLIL for inclusive primary classrooms, 
eTwinning Lab: Vianočná kreatívna dieľňa, Učíme s eTwinningom: CLIL bez stresu - 
VH 
eTwinning Lab: Premeňme obyčajnú tému na výnimočný eTwinning – MP 
eLibrary USA, AI revolúcia v učení jazykov s L.Machovovou, Take a Closer look at 
Oxford English Hub, eLearningový kurz AI cez eTwinning s p.Prievozníkom, 
Erasmus+ Your path to KA1 and KA2 success, Selfie for Teachers, International online 
conference Montessori Elementary Teachers in Actions - JMK 
 
 
 
 
 
 


